《教育部办公厅关于加强高等学校使用外国教材管理的通知

》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E6_95_99_E8_82_B2_E9_c36_326737.htm 教高厅[2006]5号各省

、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校： 近

年来，随着我国高等教育事业的发展和教学改革的深入,高等

学校使用外国教材的数量逐年增加，对高等教育教学质量的

提高发挥了重要作用。高等学校在使用外国教材过程中注重

知识产权保护工作，取得了显著成绩。但是也存在少数高等

学校未经授权擅自复制和使用外国教材、侵犯著作权的情况

。今年9月，全国“扫黄打非”工作小组办公室、教育部、新

闻出版总署、国家版权局印发了《关于严厉打击盗版盗印及

非法销售、使用外国教材的紧急通知》（扫黄打非办联

〔2006〕38号），对打击盗版等工作提出了明确要求。为认

真落实《通知》精神，进一步加强高等学校使用外国教材管

理工作，现就有关要求重申如下： 一、高等学校选用外国教

材，应由主讲教师或教研室事先提出具体建议，经院（系）

审议、学校教学管理部门审定后，方可使用。 二、高等学校

要认真执行《中华人民共和国著作权法》。使用的外国教材

，必须是原版或授权的国内版教材。任何单位和个人未经权

利人授权许可，都不得擅自复制、使用外国教材。 三、高等

学校出版社出版国外教材，必须经权利人授权许可。未经许

可不得擅自出版发行。 四、对违反规定复制、出版、使用外

国教材者，应追究当事人和有关院系、出版社、学校领导的

责任，并依照有关法律和规定严肃处理。。 请各高等学校主

管部门将本通知转发至所属各高等学校。各高等学校要认真

对本校近年来复制、使用外国教材的情况进行一次全面的检

查，并于今年12月底前完成自查自纠工作，停止一切涉嫌侵

权的行为。教育部办公厅二○○六年十一月十日 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com